
                                                                                     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VVÝÝRROOČNNÍÍ  ZZPPRRÁÁVVAA  OO  OOPP  ZZEEMMĚĚDDĚĚLLSSTTVVÍÍ  VV  ČEESSKKÉÉ  Č Č

RREEPPUUBBLLIICCEE  ZZAA  RROOKK  22000044 

 
 

 

 

Schválena na 

čtvrtém zasedání Monitorovacího výboru OP Zemědělství  

14. června 2005 
 

 

 

 

 



VVÝÝRROOČNNÍÍ  ZZPPRRÁÁVVAA  OO  OOPP  ZZEEMMĚĚDDĚĚLLSSTTVVÍÍ  VV  ČEESSKKÉÉ  RREEPPUUBBLLIICCEE  ZZAA  Č Č
RROOKK  22000044  

OOBBSSAAHH  

1 SHRNUTÍ......................................................................................................................... 3 

2 ÚVOD ............................................................................................................................... 4 

3 LEGISLATIVNÍ RÁMEC OP ZEMĚDĚLSTVÍ V ČR.............................................. 4 
3.1 PŘEHLED RELEVANTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SOUVISEJÍCÍCH PROGRAMOVÝCH 
DOKUMENTŮ ........................................................................................................................... 4 

4 ZMĚNY OBECNÝCH PODMÍNEK VÝZNAMNÝCH PRO REALIZACI OP 
ZEMĚDĚLSTVÍ....................................................................................................................... 5 

5 POKROK PŘI REALIZACI PRIORIT A OPATŘENÍ VE VZTAHU K PLNĚNÍ 
CÍLŮ OP ZEMĚDĚLSTVÍ ..................................................................................................... 6 

5.1 PRVNÍ KOLO PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ (31. KVĚTNA – 25. ČERVNA 2004)................................ 7 
5.2 DRUHÉ KOLO PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ (19. ČERVENCE – 31. SRPNA 2004) ............................. 8 
5.3 TŘETÍ KOLO PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ (11. ŘÍJNA – 5. LISTOPADU 2004)................................ 11 

6 FINANČNÍ PROVÁDĚNÍ POMOCI.......................................................................... 12 
6.1 SCHVÁLENÉ ALOKAČNÍ TABULKY PRO OP ZEMĚDĚLSTVÍ ......................................... 12 
6.2 PROPLÁCENÍ.............................................................................................................. 13 

7 KROKY UČINĚNÉ ŘÍDÍCÍM ORGÁNEM, ZPROSTŘEDKUJÍCÍM 
SUBJEKTEM A MONITOROVACÍM VÝBOREM PRO ZAJIŠTĚNÍ KVALITY A 
ÚČINNOSTI PROVÁDĚNÍ POMOCI ................................................................................ 14 

7.1 POPIS CELKOVÉ ZODPOVĚDNOSTI ZA ŘÍZENÍ A KONTROLU......................................... 14 
7.2 ŘÍDÍCÍ ORGÁN............................................................................................................ 14 
7.3 ZPROSTŘEDKUJÍCÍ SUBJEKT....................................................................................... 15 
7.4 OPATŘENÍ PRO MONITOROVÁNÍ, FINANČNÍ KONTROLU A HODNOCENÍ, VČETNĚ 
MECHANISMŮ SBĚRU DAT...................................................................................................... 15 

7.4.1 Monitorování OP Zemědělství ......................................................................... 15 
7.4.2 Monitorovací výbor OP Zemědělství................................................................ 17 

7.5 SOUHRN VÝZNAMNÝCH PROBLÉMŮ VZNIKLÝCH V ŘÍZENÍ POMOCI............................ 18 
7.6 VYUŽITÍ TECHNICKÉ POMOCI..................................................................................... 19 
7.7 KROKY PŘIJATÉ K ZAJIŠTĚNÍ PROPAGACE OP ZEMĚDĚLSTVÍ..................................... 19 

8 KROKY PŘIJATÉ PRO ZAJIŠTĚNÍ SLUČITELNOSTI S POLITIKAMI 
SPOLEČENSTVÍ A K ZAJIŠTĚNÍ KOORDINACE VEŠKERÉ STRUKTURÁLNÍ 
POMOCI SPOLEČENSTVÍ ................................................................................................. 20 

9 STRUČNÝ VÝHLED DO ROKU 2005 ...................................................................... 21 

10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK.......................................................................... 21 

11 SEZNAM OPATŘENÍ A PODOPATŘENÍ OP ZEMĚDĚLSTVÍ .......................... 22 

12 PŘÍLOHY ...................................................................................................................... 22 

2 



 

1 Shrnutí  
V roce 2004 se ČR stala členem Evropské unie, čímž získala možnost čerpat prostředky ze 
strukturálních fondů EU.  
 
Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství byl připravován od roku 1999 
a v roce 2004 byl oficiálně schválen Evropskou komisí. Dne 4. května 2004 bylo vyhlášeno 
první kolo příjmu žádostí. V roce 2004 proběhla celkem tři kola příjmu žádostí, v rámci nichž 
bylo zaevidováno celkem 1346 projektů. 
 
První kolo probíhalo od 31. května 2004 do 25. června 2004 a celkem bylo přijato 
769 projektů. Dne 24. září 2004 bylo vydáno celkem 186 Rozhodnutí o poskytnutí dotace na 
zemědělské stroje v hodnotě přibližně 273 mil. Kč. Dne 27.1.2005 bylo vydáno 
165 Rozhodnutí na projekty týkající se pozemkových úprav v celkové hodnotě přibližně 
599 mil. Kč. 
 
V termínu od 19. července do 31. srpna 2004 proběhlo druhé kolo příjmu žádostí, kde byly 
evidována projekty na zbývající opatření OP Zemědělství. Celkem bylo přijato 506 projektů. 
V průběhu prvního čtvrtletí roku 2005 byla vydána Rozhodnutí, a to celkem 362 Rozhodnutí 
v celkové částce přibližně 882 mil. Kč. 
 
Třetí kolo příjmu žádostí se týkalo podopatření 2.1.4 Rozvoj venkova (podopatření typu 
LEADER+) a proběhlo ve dvou etapách. První etapa probíhala od 11. října do 5. listopadu 
2004 a týkala se příjmu projektů na integrované strategie rozvoje venkova, které předkládají 
jednotlivé Místní akční skupiny. Celkem bylo zaevidováno 30 strategií, z nichž bylo vybráno 
10 integrovaných strategií a 5 náhradních strategií. Druhá etapa proběhla od 24. listopadu do 
21. prosince 2004 a zaevidováno bylo 39 projektů týkajících se osvojování schopností. 
 
Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ navazuje v některých 
opatřeních na podpory poskytované v rámci předvstupního programu SAPARD. Z hlediska 
úspěšnosti implementace a čerpání jednotlivých opatření OP Zemědělství lze konstatovat, že 
opatření, ve kterých byla zkušenost s programem SAPARD mají velmi plynulé čerpání a již 
od začátku byl zaznamenán velký zájem o podporu. Naopak rámci nových opatření byl v roce 
2004 zájem menší, který se však podstatně zvýšil v roce 2005. 

3 



 

2 Úvod  
Výroční zprávu o Operačním programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství (dále jen 
OP Zemědělství) v České republice za rok 2004 zpracoval Řídící orgán OP Zemědělství na 
základě nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 o obecných ustanoveních o strukturálních fondech. 
Tuto Výroční zprávu projednal a schválil Monitorovací výbor OP Zemědělství na svém 
4. zasedání dne 14. června 2005. 

Řídící orgán při zpracování Výroční zprávy o OP Zemědělství v České republice za rok 2004 
vycházel z požadavků na její věcný obsah, které jsou vymezeny v nařízení Rady (ES) 
č. 1260/1999 o obecných ustanoveních o strukturálních fondech, článek 37. Dále pak 
vycházel z doporučení Evropské komise. 

Cílem této zprávy je shrnutí základních informací o realizaci a pokroku OP Zemědělství 
v České republice v roce 2004. Tato Výroční zpráva spolu s přílohami shrnuje a popisuje stav 
k 31. prosinci 2004. Pro úplnost a logickou vazbu jsou však v této zprávě doplněny i některé 
události z roku 2005, které jsou v textu psány kurzívou. 
 

3 Legislativní rámec OP Zemědělství v ČR  
Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství je programový dokument 
vytvořený v průběhu procesu příprav přistoupení České republiky k Evropské unii v rámci 
nově koncipované politiky rozvoje venkova pro období po 1. květnu 2004. Navazuje na 
podpory programu SAPARD a specifikuje opatření spolufinancovaná z orientační sekce 
Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu (EAGGF) v rámci oblastí Cíle 1.  

Rozhodnutím Evropské komise ze dne 17. června 2004 došlo ke schválení Rámce podpory 
Společenství pro strukturální pomoc v České republice. Dne 2. července 2004 Evropská 
komise oficiálně schválila rozhodnutím č. K (2004) 2689 také OP Zemědělství. Výše 
komunitárního příspěvku pro OP Zemědělství byla stanovena na cca 173 mil. EUR. 
Předběžný souhlas s předloženým programovým dokumentem byl Evropskou komisí 
vysloven 14. dubna 2004. 

Po odsouhlasení Programového dodatku Monitorovacím výborem OP Zemědělství a po 
podpisu Pravidel pro žadatele o finanční pomoc z OP Zemědělství ministrem zemědělství 
proto byla v polovině roku 2004 zahájena vlastní realizace OP Zemědělství. 

3.1 Přehled relevantních právních předpisů a souvisejících 
programových dokumentů 

Operační program Zemědělství vychází ze základních dokumentů týkajících se strukturální 
politiky Evropské unie jak na úrovni EU, tak i na úrovni České republiky. Komplexní přehled 
relevantních právních předpisů je uveden v programovém dokumentu.  
 
Pro realizaci OP Zemědělství jsou nejdůležitější následující právní předpisy (včetně všech 
souvisejících a prováděcích předpisů): 
 
Smlouva o přistoupení České republiky k Evropské unii, 
Usnesení vlády ČR č. 102 ze dne 23. ledna 2002 k dokončení přípravy programových 
dokumentů a určení řídících a platebních orgánů pro využívání strukturálních fondů a Fondu 
soudržnosti Evropské unie, 

4 



Nařízení Rady (ES) č. 1257/1999 ze dne 17. května 1999 o podpoře pro rozvoj venkova 
z Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu (EAGGF) a o změně a zrušení 
některých nařízení ve znění pozdějších předpisů,  
Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 ze dne 21. června 1999 o obecných ustanoveních 
o strukturálních fondech ve znění pozdějších předpisů, 
Nařízení Rady (ES) č. 1263/1999 ze dne 21. června 1999 o finančním nástroji pro orientaci 
rybolovu ve znění pozdějších předpisů, 
Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění, 
Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, v platném znění, 
Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 
(zákon o finanční kontrole), v platném znění, 
Zákon č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění. 
 
OP Zemědělství navazuje na dosavadní přijaté strategie národního hospodářství a programové 
dokumenty, které pro jeho realizaci vymezují určité priority. Jde zejména o: 
Národní rozvojový plán 2004 – 2006, 
Rámec podpory Společenství Česká republika 2004-2006 (CCI: 2003CZ161CC001), 
Koncepci rezortní politiky Ministerstva zemědělství České republiky, 
Poziční dokumenty MZe a MMR ke kapitolám č. 7 a č. 21 (Zemědělství, Hospodářská 
a sociální soudržnost), 
Implementační strategie (oblast zemědělství a životního prostředí). 
 
Zároveň OP Zemědělství zohledňuje potřeby jednotlivých krajů, které byly specifikovány 
v Plánech rozvoje kraje.  
 

4 Změny obecných podmínek významných pro realizaci 
OP Zemědělství  

Na základě Smlouvy o přistoupení podepsané dne 16. dubna 2003 v Aténách se Česká 
republika spolu s dalšími devíti kandidátskými zeměmi stala 1. května 2004 členským státem 
Evropské unie. Již k 31.12.2003 ukončila ČR uzavírání smluv v rámci předvstupního 
programu SAPARD a vstupu do EU zahájila čerpání ze strukturálních fondů EU. Operační 
program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“, prostřednictvím kterého je možno 
čerpat finanční prostředky ze strukturálních fondů EU v resortu zemědělství, nahradil 
předvstupní program SAPARD.  
 
K žádným jiným změnám obecných podmínek významných pro realizaci OP Zemědělství 
nedošlo. 
 

Tabulka č. 1: Základní makroekonomické ukazatele ČR v letech 2003 a 2004 
Ukazatel/rok 2003 2004 

HDP – běžné ceny (mil. Kč.) 2 550 754 2 751 075 
HDP – stále ceny roku 1995 (mil. Kč.) 1 703 024 1 771 673 
Míra nezaměstnanosti (%) 7,8 8,3 
Dovoz celkem (mil. Kč, běžné ceny) 1 647 116 1 971 980 
Vývoz celkem (mil. Kč, běžné ceny) 1 590 961 1 962 125 
Průměrná hrubá měsíční mzda, ČR celkem (Kč) 16 917 18 035 
Míra inflace* (%) 0,1 2,8 
*míra inflace vyjádřená přírůstkem průměrného ročního indexu spotřebitelských cen,   zdroj ČSÚ 

5 



Počet obyvatel: dle sčítání lidu domů a bytů, které proběhlo v roce 2001, činí celkový počet 
obyvatel v České republice 10 292 933, z toho je 10 223 079 osob s trvalým pobytem 
a 69 854 osob s dlouhodobým pobytem na území ČR. Podíl žen na celkovém počtu obyvatel 
je 51,2 %. 
 
Zajištění kofinancování ČR pro projekty realizované v rámci OP Zemědělství 
Pro realizaci projektů spolufinancovaných ze strukturálních fondů platí pravidlo adicionality. 
To znamená, že pro získání prostředků z EU musí ČR přidat peníze z národních zdrojů. 
Obecně lze říci že poměr zdrojů EU:ČR je 75 %:25 %. Dle pravidelně zpracovávaných 
finančních plánů provádí každoročně Řídící orgán OP Zemědělství odhad potřeby finančních 
prostředků na spolufinancování projektů realizovaných v rámci OP Zemědělství. Požadavek 
pak předkládá společně s požadavkem kapitoly zemědělství na následující rok Ministerstvu 
financí. Zákon č. 252/1997 o zemědělství, §2 stanoví, že Ministerstvo financí vyčlení ve 
státním rozpočtu odpovídající finanční prostředky na zajištění národní spoluúčasti v rámci 
strukturálních fondů Evropské unie. 
 

5 Pokrok při realizaci priorit a opatření ve vztahu k plnění 
cílů OP Zemědělství 

Operační program Zemědělství navazuje v některých opatřeních na podpory poskytované 
v rámci předvstupního programu SAPARD. Z hlediska úspěšnosti implementace a čerpání 
jednotlivých opatření OP Zemědělství lze konstatovat, že opatření, ve kterých byla zkušenost 
s programem SAPARD mají velmi plynulé čerpání a byl zaznamenán velký zájem o podporu. 
Naopak rámci nových opatření byl v roce 2004 zájem menší, ale byl zaznamenán výrazný 
nárůst počtu předložených projektů v roce 2005. 
 
V rámci OP Zemědělství navazují na program SAPARD opatření 1.1. Investice do 
zemědělského majetku, 1.2. Zlepšení zpracován í zemědělských produktů a jejich marketing, 
2.2. Odborné vzdělávání, 2.3. Rybářství a z velké části také opatření 2.1. Posílení 
přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí. Tato opatření představují 93 % alokace 
veřejných prostředků pro období 2004-2006. 
 
V rámci Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ se v roce 2004 
uskutečnila tři kola příjmu žádostí, která byla vyhlášena ministrem zemědělství. První dvě 
kola byla administrována na všech sedmi regionálních odborech Státního zemědělského 
intervenčního fondu - Zprostředkujícího subjektu (dále jen RO SZIF) a týkala se všech 
opatření a podopatření v rámci priorit I a II s výjimkou podopatření 2.1.4. Rozvoj venkova 
(podopatření typu LEADER+), opatření 2.2. Odborné vzdělávání a opatření 3.1. Technická 
pomoc. U opatření 2.2. a 3.1. je vyhlášen kontinuální příjem žádostí a v roce 2004 nebyla 
u těchto opatření přijata žádná žádost. Na podopatření 2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření 
typu LEADER+) bylo v roce 2004 vyhlášeno třetí příjmové kolo, které se realizovalo ve dvou 
částech. První část byla realizována na centrálním pracovišti SZIF a týkala se příjmu žádostí 
na integrované územní strategie rozvoje venkova pilotního charakteru připravených Místními 
akčními skupinami (MAS) v rámci investičního záměru a). Druhá část byla potom 
realizována na RO SZIF a týkala se registrace žádostí na projekty v rámci investičního 
záměru c) 2. skupina - osvojování schopností. Přehled všech zaregistrovaných žádostí pro 
OP Zemědělství v roce 2004 podle RO SZIF a jednotlivých opatření a podopatření 
(tj. všechna 3 kola příjmu žádostí) je uveden v následující tabulce.  
 

6 



Tabulka č. 2: Přehled všech zaregistrovaných žádostí pro OP Zemědělství v roce 2004 
RO SZIF OPATŘENÍ/ 

PODOPATŘENÍ/ 
INVESTIČNÍ ZÁMĚR Praha České 

Budějovice 
Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava 

CELKEM 

1.1.1. 131 184 50 94 256 123 65 901 
1.1.2. 0 1 0 0 3 0 0 4 
1.2. 4 26 3 10 20 10 5 78 

1.3.1. 0 1 0 1 1 10 2 15 
1.3.2. 4 5 2 2 5 1 0 19 
1.3.3. 0 0 0 0 0 0 0 0 
1.3.4. 1 1 0 0 0 0 0 2 
2.1.1. 29 48 11 31 38 16 7 180 
2.1.2. 0 0 0 1 0 0 0 1 
2.1.3. 5 3 1 2 5 1 0 17 
2.1.4. 4 9 3 3 14 1 2 36 
2.1.5. 7 24 4 8 13 9 4 69 
2.3.1. 2 3 1 0 1 0 2 9 
2.3.2. 0 1 2 0 1 0 0 4 
2.3.3. 0 9 0 0 0 0 0 9 

Celkem 187 315 77 152 357 171 87 1344 

Zdroj: SZIF 
 
Vzhledem k tomu, že jsou konečné hodnoty monitorovacích indikátorů sbírány až ve fázi 
proplácení projektů (žadatel je vykazuje v příloze k žádosti o proplacení), není možné do této 
výroční zprávy zahrnout příslušné monitorovací tabulky. Příloha č. 5 obsahuje základní 
informace o projektech v jednotlivých fázích administrace. Její popis je uveden v kapitole 
7.4.1. 
 

5.1 První kolo příjmu žádostí (31. května – 25. června 2004) 
První kolo příjmu bylo vyhlášeno ministrem zemědělství 4. května 2004, a to tím, že podepsal 
Pravidla pro žadatele o finanční pomoc z Operačního programu Rozvoj venkova 
a multifunkční zemědělství, kterými se stanovují podmínky pro poskytování finanční pomoci 
na projekty OP Zemědělství na období 2004 –2006. Faktický příjem žádostí následoval od 
31. května 2004 téměř po měsíci ponechaném na přípravu žádostí a projektových 
dokumentací. První kolo trvalo do 25. června 2004. Příjem probíhal na všech sedmi RO SZIF.  
 
První kolo příjmu bylo zaměřeno na rychle realizovatelné projekty z opatření 1.1. Investice do 
zemědělského majetku/zemědělských podniků, a to podopatření 1.1.1., investiční záměr e) 
stroje pro zemědělskou výrobu, jenž mohly být použity reálně ještě v téže sezóně. Druhé 
vyhlášené podopatření bylo 2.1.1. – Pozemkové úpravy, které se vyhlásilo s ohledem na déle 
trvající přípravnou fázi před zrealizováním, konkrétně výběrová řízení. 
 
Stejně jako u programu SAPARD byl největší zájem zemědělců zaznamenán v regionech 
Jihovýchod (RO SZIF Brno – 205 zaregistrovaných žádostí) a Jihozápad (RO SZIF České 
Budějovice – 168 zaregistrovaných žádostí).  
 

7 



V prvním kole příjmu žádostí bylo zaregistrováno celkem 589 žádostí na zemědělské stroje 
při požadované výši podpory 760,1 mil. Kč, což představuje 277 % celkové finanční alokace 
pro daný investiční záměr na rok 2004. 1
 
Dne 24. září 2004 byla Ministerstvem zemědělství vydána Rozhodnutí o poskytnutí finanční 
pomoci pro podopatření 1.1.1.e). Celkem bylo z OP Zemědělství pro toto podopatření 
podpořeno 186 projektů v celkové finanční výši 272 299 761 Kč, a tím byla vyčerpána celá 
alokace pro tento investiční záměr pro rok 2004. Z toho prostředky z národních zdrojů byly ve 
výši 100,6 mil. Kč a odpovídající prostředky EU ve výši 171,7 mil. Kč.  
 
Příloha č. 1 obsahuje podrobné informace o projektech schválených v roce 2004 v rámci 
podopatření 1.1.1. Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícícím 
zemědělcům – investiční záměr e) stroje pro zemědělskou výrobu. 
 
Koncem roku 2004 již začali příjemci pomoci předkládat na RO SZIF žádosti o proplacení 
(po ukončení realizace projektu) na základě harmonogramu, který si ve své žádosti resp. 
projektu stanovili. K zaregistrovaným žádostem o proplacení byly koncem roku 2004 
zahájeny na RO SZIF kontroly fyzické realizace projektu.  
 
Celkem bylo předloženo 88 žádostí o proplacení, z toho 28 žádostí, tj. 32 %, na RO SZIF 
Brno a 17 žádostí, tj. 19 %, na RO SZIF Olomouc. 
 
Na žádosti v rámci podopatření 2.1.1. Pozemkové úpravy byly v roce 2004 vyhotoveny 
seznamy doporučených a nedoporučených projektů pro Řídící orgán. Výše finančního 
požadavku 180 zaregistrovaných žádostí v rámci tohoto podopatření činila 622 mil. Kč vůči 
disponibilním finančním prostředkům ve výši 598,6 mil. Kč, tj. 104 % (jedná se o alokaci 
veřejných zdrojů pro roky 2004 a 2005). Dne 27. ledna 2005 bylo pro toto podopatření 
vydáno 165 Rozhodnutí v celkové finanční výši 598 618 682 Kč. 
 
Tabulka č. 3: Počet zaregistrovaných žádostí v prvním příjmovém kole podle RO SZIF 

RO SZIF OPATŘENÍ/ 
PODOPATŘENÍ/ 

INVESTIČNÍ ZÁMĚR Praha České 
Budějovice 

Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava 

CELKEM 

1.1.1.e 79 120 38 69 167 70 46 589 
2.1.1. 29 48 11 31 38 16 7 180 

Celkem 108 168 49 100 205 88 53 769 

Zdroj: SZIF 
 

5.2 Druhé kolo příjmu žádostí (19. července – 31. srpna 2004) 
Ministr zemědělství s ohledem na čerpání prostředků z OP Zemědělství v roce 2004 vyhlásil 
dne 10. června 2004 druhé kolo příjmu. Příjem žádostí probíhal od 19. července do 31. srpna 
2004. Toto kolo příjmu žádostí bylo vyhlášeno na všechna opatření vyjma podopatření 
2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER+), podopatření 1.1.1. Investice do 
zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím zemědělcům, investiční záměr e) stroje 
pro zemědělskou výrobu a podopatření 2.1.1. Pozemkové úpravy. U dvou posledně 
jmenovaných podopatření se vyhlášení příjmu žádostí neuskutečnilo vzhledem k velkému 

                                                 
1 Pozn.: pro přepočet byl použit kurs 31,805 Kč/EUR, stanovený DG Regio k 21. 10. 2003 (dle Programového 
dodatku o Operačnímu programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“). 

8 



zájmu o finanční pomoc v prvním kole, a tím vyčerpání přidělené finanční alokace na rok 
2004.  
 
V druhém kole bylo zaregistrováno celkem 506 žádostí o finanční pomoc, z toho 316 na 
opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku v celkové hodnotě veřejných výdajů 
611,6 mil. Kč, což představuje 94 % alokace roku 2004. V rámci tohoto opatření bylo 
zazávazkováno 100 % alokace roku 2004 pro podopatření 1.1.1. Uvedený rozdíl ve vyjádření 
procentního podílu na alokaci je způsoben použitým přepočtovým kurzem, kdy pro uzavírání 
závazků je používán aktuální měsíční kurz stanovený v MSSF – Central. Pro účely Výroční 
zprávy je používán pro přepočet alokací kurz stanovený v Programovém dodatku. 
 
Dále bylo zaregistrováno 78 projektů na opatření 1.2. Zlepšení zpracování zemědělských 
výrobků a jejich marketing v celkové hodnotě veřejných výdajů 318,5 mil. Kč, což 
představuje 300 % z alokace veřejných výdajů pro rok 2004, 36 projektů na opatření 
1.3. Lesní hospodářství v celkové hodnotě veřejných výdajů 70,0 mil. Kč což představuje 
76 % z alokace pro rok 2004, 54 projektů na opatření 2.1. Posílení přizpůsobivosti a rozvoje 
venkovských oblastí s celkovým požadavkem na veřejné zdroje 96,0 mil. Kč (29 % alokace 
roku 2004) a 22 projektů na opatření 2.3. Rybářství v celkové hodnotě veřejných výdajů 
27,9 mil Kč, což představuje 38 % z alokace pro rok 2004. 
 
V roce 2004 byla na RO SZIF u projektů z 2. kola příjmu žádostí dokončena administrace až 
do fáze výběru projektu a na Centrálním pracovišti Státního zemědělského intervenčního 
fondu (dále jen CP SZIF) bylo provedeno vyhotovení seznamů doporučených/ 
nedoporučených projektů.  
 
Počet zaregistrovaných žádostí na jednotlivá opatření/podopatření vyhlášená ve 2. kole příjmu 
žádostí podle RO SZIF jsou uvedena v následující tabulce. 
 
Tabulka č. 4: Počet zaregistrovaných žádostí ve 2. kole příjmu žádostí 

RO SZIF 
OPATŘENÍ/ 

PODOPATŘENÍ 
Praha České 

Budějovice 
Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava 

CELKEM 

1.1.1. 52 64 12 25 89 51 19 312 
1.1.2. 0 1 0 0 3 0 0 4 
1.2. 4 26 3 10 20 10 5 78 

1.3.1. 0 1 0 1 1 10 2 15 
1.3.2. 4 5 2 2 5 1 0 19 
1.3.3. 0 0 0 0 0 0 0 0 
1.3.4. 1 1 0 0 0 0 0 2 
2.1.2. 0 0 0 1 0 0 0 1 
2.1.3. 5 3 1 2 5 1 0 17 
2.1.5. 4 9 3 3 14 1 2 36 
2.3.1. 2 3 1 0 1 0 2 9 
2.3.2. 0 1 2 0 1 0 0 4 
2.3.3. 0 9 0 0 0 0 0 9 

Celkem 72 123 24 44 139 74 30 506 

 
Opět lze konstatovat, že nejvíce žádostí (27,4 %) bylo zaregistrováno na RO SZIF Brno, 
následoval RO SZIF České Budějovice s 24,3 % zaregistrovaných žádostí. 

9 



 
V následující tabulce je uveden přehled o vyhotovených seznamech doporučených/ 
nedoporučených projektů z 1. a 2. kola příjmu žádostí v roce 2004 předložených Řídícímu 
orgánu ke schválení. 
 
Tabulka č. 5: Přehled doporučených a nedoporučených projektů z 1. a 2. kola příjmu žádostí 
OPATŘENÍ/ 

PODOPATŘENÍ/ 
INV. ZÁMĚR  

POČET DOPORUČENÝCH 
PROJEKTŮ 

POČET NEDOPORUČENÝCH 
PROJEKTŮ 

VEŘEJNÉ ZDROJE - 
FINANČNÍ ČÁSTKA V KČ

(DOPORUČENÉ 
PROJEKTY) 

1.1.1.a 164 42 463 127 915 
1.1.1.b 8 0 19 890 800 
1.1.1.c 68 0 114 842 090 
1.1.1.d 9 0 18 177 484 
1.1.1.e 186 381 272 299 761 
1.1.2. 4 0 2 846 100 
1.2. 28 40 103 063 472 

1.3.1. 14 0 26 531 735 
1.3.2. 14 0 34 735 229 
1.3.4. 2 0 623 223 
2.1.1. 165 9 598 618 682 
2.1.3.a 7 0 18 189 139 
2.1.3.b 5 0 36 863 790 
2.1.5. 22 12 19 928 228 
2.3.1. 8 0 16 089 829 
2.3.2. 4 0 2 894 404 
2.3.3. 5 1 2 638 700 

Celkem 713 485 1 751 360 581 

 
Celkem do této fáze administrace postoupilo 457 projektů zaevidovaných v druhém kole 
příjmu a 741 projektů, které byly zaevidovány v prvním kole příjmu žádostí. Rozdíl oproti 
celkovému počtu zaevidovaných projektů je způsoben vyřazením projektů v průběhu 
administrace, a to z různých důvodů. 
 
Rozhodnutí o poskytnutí finanční pomoci na projekty z 2. kola příjmu žádostí byla vydána 
v prvním čtvrtletí roku 2005. Přehled vydaných rozhodnutí včetně termínů vydání a finanční 
částky je uveden v následující tabulce. 
 

10 



Tabulka č. 6: Přehled vydaných Rozhodnutí o poskytnutí finanční pomoci na projekty 
z prvního a druhého kola příjmu žádostí (stav k 31. 3. 2005) 
OPATŘENÍ/ 

PODOPATŘENÍ/ 
INV. ZÁMĚR  

DATUM VYDÁNÍ 
ROZHODNUTÍ* 

POČET VYDANÝCH 
ROZHODNUTÍ 

CELKOVÁ FINANČNÍ ČÁSTKA 
Z VEŘEJNÝCH ZDROJŮ NA VYDANÁ 

ROZHODNUTÍ (KČ) 
1.1.1.a 11. února 2005 164 463 127 915 
1.1.1.b 25. února 2005 8 19 890 800 
1.1.1.c 28. února 2005 68 114 842 090 
1.1.1.d 7. února 2005 9 18 177 484 
1.1.1.e 24. září 2004 186 272 299 761 
1.1.2. 9. února 2005 4 2 846 100 
1.2. 27. ledna 2005 28 103 063 472 

1.3.1. 19. ledna 2005 14 26 531 735 
1.3.2. 19. ledna 2005 14 34 735 229 
1.3.4. 8. března 2005 2 623 223 
2.1.1. 27. ledna 2005 165 598 618 682 
2.1.3.a 18. března 2005 7 18 189 139 
2.1.3.b 18. března 2005 5 36 863 790 
2.1.5. 11. února 2005 22 19 803 228** 
2.3.1. 26. ledna 2005 8 16 089 829 
2.3.2. 26. ledna 2005 4 2 894 404 
2.3.3. 26. ledna 2005 5 2 638 700 

Celkem 713  1 751 235 581 

* Vydaná Rozhodnutí nabývají platnosti až podepsáním Podmínek žadatelem. Vyhotovení Podmínek následuje 
na RO SZIF až po vydání Rozhodnutí.  
** Jedno Rozhodnutí bylo upravováno tak, aby bylo splněno pravidlo de minimis.  
 
 

5.3 Třetí kolo příjmu žádostí (11. října – 5. listopadu 2004) 
Dne 17. září 2004 vyhlásil ministr zemědělství třetí kolo příjmu žádostí, které se týkalo 
podopatření 2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER+) a bylo rozděleno do dvou 
částí. 
 
V první části, která probíhala v termínu od 11. října do 5. listopadu 2004, žadatelé předkládali 
na CP SZIF své žádosti na projekty pro přijetí integrovaných územních strategií rozvoje 
venkova pilotního charakteru připravených Místními akčními skupinami (MAS), 
tj. podopatření 2.1.4., investiční záměr a). Na CP SZIF v Praze proběhla celá administrace 
těchto žádostí, celkem bylo zaregistrováno 30 žádostí. Národní výběrová komise dne 
21. prosince 2004 vybrala 10 MAS a 5 náhradních MAS a vyhotovila seznamy vybraných, 
náhradních a nedoporučených MAS. Smlouvy s 10 vybranými MAS byly podepsány v průběhu 
dubna a května 2005. 
 
Ve druhé části, která probíhala od 24. listopadu do 21. prosince 2004 předkládali žadatelé 
(MAS) své žádosti na projekty v rámci investičního záměru c) 2. skupina - osvojování 
schopností, a to na všech sedmi RO SZIF. Celkem bylo zaregistrováno 39 žádostí. 
 
 

11 



Tabulka č. 7: Přehled zaregistrovaných žádostí (MAS) v roce 2004 v rámci podopatření 2.1.4. 
podle sídla MAS (RO SZIF) 

NUTS 2 – SÍDLO MAS (RO SZIF)* 
PODOPATŘENÍ 

 
Praha České 

Budějovice 
Ústí nad 
Labem 

Hradec 
Králové Brno Olomouc Opava 

CELKEM 

2.1.4. a) 3 10 2 3 3 5 4 30 

2.1.4. c) 4 14 2 5 10 4 0 39 

Celkem 7 24 4 8 13 9 4 69 

 
Konečný stav a podrobnosti o zaregistrovaných žádostech v rámci 1. části třetího kola příjmu 
žádostí jsou uvedeny v příloze č. 2 Příjem žádostí – LEADER +. 
 
 

6 Finanční provádění pomoci 

6.1 Schválené alokační tabulky pro OP Zemědělství 
Tři kola příjmu žádostí, která proběhla v roce 2004, byla převážně limitována výší schválené 
alokace roku 2004. Výši schválených alokací pro rok 2004 uvádí následující tabulka.  
 
Tabulka č. 8: Přehled schválených alokací pro rok 2004 v EUR 

Veřejné zdroje 
příspěvek EU € 2004 Veřejné 

zdroje Celkem EU EAGGF FIFG 
Příspěvek 

ČR 
Podpora zemědělství, zpracování 
zemědělských produktů a 
lesnímu hospodářství 

35 227 261 22 721 277 22 721 277 12 505 984

podpora (PV = 100%) 36  20
(veřejné zdroje = 100%) 64   36 

Investice do zemědělského 
majetku 29 007 794 18 274 911 18 274 911 10 732 883

Zlepšení zpracování zemědělských 
produktů a jejich marketing 3 335 209 2 334 646 2 334 646 1 000 563

Lesní hospodářství 2 884 258 2 111 720 2 111 720 772 538
Rozvoj venkova, rybářství a 
odborné vzdělávání 22 244 214 17 105 518 15 484 236 1 621 282 5 138 696

podpora (PV = 100%) 64  19
(veřejné zdroje = 100%) 77  23

Posílení přizpůsobivosti a rozvoje 
venkovských oblastí 19 576 820 15 220 778 15 220 778 4 356 042

Odborné vzdělávání 351 277 263 458 263 458 87 819
Chov ryb a činnosti prováděné 
odborníky v rybářství 2 316 117 1 621 282  1 621 282 694 835

Technická pomoc 940 343 705 257 636 353 68 904 235 086
Příspěvek  75  25

Technická pomoc 940 343 705 257 636 353 68 904 235 086
Celkem 58 411 818 40 532 052 38 841 866 1 690 186 17 879 766

12 



 
Na základě Rozhodnutí EK o schválení Operačního programu „Rozvoj venkova 
a multifunkční zemědělství“ byla v roce 2004 a 2005 zaslána ČR (Ministerstvu financí) 
celková záloha z EAGGF ve výši 26 663 958,00 EUR, z FIFG ve výši 1 160 270,24 EUR. 
Záloha je kalkulována jako 16 % ze schválené alokace pro období 2004-2006 na každý fond 
a byla zaslána ve dvou splátkách (10 % v roce 2004 a 6 % v roce 2005). 
 
V příloze č. 3 je uvedena celková finanční tabulka pro výroční/závěrečnou zprávu dle priorit 
a opatření. Vzhledem k tomu, že v roce 2004 nebyly proplaceny žádné projekty a tudíž ani 
certifikovány výdaje, bylo možné v tabulce vyplnit pouze alokace roku 2004. 
 
Rozhodnutí o poskytnutí finanční pomoci byla v roce 2004 vydána pouze pro podopatření 
1.1.1. e), tedy na projekty přijaté v prvním kole příjmu žádostí. Výši finanční podpory pro 
tyto projekty podle jednotlivých krajů a RO SZIF uvádí následující tabulka.  
 
Tabulka č. 9: Výše finanční podpory pro podopatření 1.1.1. e)  

 

RO SZIF KRAJE ČR POČET ROZHODNUTÍ 
ZA KRAJE 

VÝŠE FINANČNÍ 
PODPORY ZA KRAJE 

V KČ 

VÝŠE FINANČNÍ 
PODPORY ZA 
RO SZIF V KČ 

Praha Středočeský kraj 27 39 912 646 39 912 646 
Plzeňský kraj 15 25 408 436 České Budějovice 
Jihočeský kraj 21 23 084 110 

 
48 492 546 

Ústecký kraj 3 8 719 800 Ústí nad Labem 
Karlovarský kraj 6 16 615 350 

 
25 335 150 

Královehradecký kraj 6 7 416 250 
Liberecký kraj 2 2 886 350 Hradec Králové 
Pardubický kraj 5 6 508 000 

 
16 810 600 

Vysočina kraj 37 72 020 576 Brno 
Jihomoravský kraj 18 24 808 450 

 
96 829 026 

Olomoucký kraj 19 19 707 250 Olomouc 
Zlínský kraj 10 9 738 143 

 
29 445 393 

Opava Moravskoslezský kraj 17 15 474 400 15 474 400 
Celkem  186 272 299 761 272 299 761 

 

6.2 Proplácení 
V roce 2004 nebyl proplacen žádný projekt z OP Zemědělství.  
 
Do konce března 2005 bylo proplaceno 42 projektů z podopatření 1.1.1. e) v celkové finanční 
výši 45 475 009 Kč. 

13 



 

7 Kroky učiněné Řídícím orgánem, Zprostředkujícím 
subjektem a Monitorovacím výborem pro zajištění 
kvality a účinnosti provádění pomoci 

7.1 Popis celkové zodpovědnosti za řízení a kontrolu 
Hlavní zásadou při využívání prostředků přidělených pro OP Zemědělství je přísné oddělení 
linií implementační, platební a kontrolní. Za implementaci OP Zemědělství je odpovědný 
odbor Řídící orgán OP, konečnou odpovědnost nese ministr zemědělství. Řídící orgán 
OP Zemědělství plní své povinnosti dle článku 34 nařízení Rady (ES) č. 1260/99. 
 
Na realizaci operačního programu se podílí Zprostředkující subjekt, Státní zemědělský 
intervenční fond (SZIF), a to na základě Dohody o delegování některých činností z odboru 
Řídící orgán OP na Zprostředkující subjekt při zabezpečování závazků vyplývajících pro 
Českou republiku při čerpání podpory ze strukturálních fondů ze dne 6. října 2003. Dohoda o 
delegování stanovuje práva, povinnosti, odpovědnosti i závazky Zprostředkujícího subjektu 
(SZIF) při realizaci OP Zemědělství. Zároveň Dohoda zajistí možnost uložit ad hoc úkoly, 
které je nutné řešit v návaznosti na realizaci OP Zemědělství. 
 
Na SZIF byly delegovány zejména následující činnosti: 

a) implementace OP Zemědělství a programového dodatku,  
b) vytvoření informačního systému pro administraci OP Zemědělství, instalace 

programu pro potřeby Řídícího orgánu OP, provádění administrace 
OP Zemědělství, 

c) zajištění plnění operativních úkolů uložených Řídícím orgánem OP v souvislosti 
s implementací OP Zemědělství, 

d) poskytování dat a informací potřebných pro účely monitorování, řízení 
a hodnocení OP Zemědělství.  

 
Řídící orgán i Zprostředkující subjekt se při řízení a implementaci pomoci v rámci 
OP Zemědělství řídí příslušnými pracovními postupy (směrnicemi) a metodickými pokyny. 
Tyto dokumenty vychází z platných právních předpisů EU a ČR. 
 
Monitorovací výbor OP Zemědělství je ustaven za účelem kontroly a hodnocení úrovně řízení 
OP Zemědělství, monitorování efektivního vynakládání finančních prostředků na realizaci 
OP Zemědělství. 
 
V rámci MZe byl kontrolou vzorku operací a projektů včetně auditu systému podle nařízení 
Komise č. 438/2001 pověřen odbor auditu a supervize. 
 

7.2 Řídící orgán 
Řídícím orgánem OP Zemědělství je na základě usnesení vlády č. 102 ze dne 23. ledna 2002 
a č. 149 ze dne 12. února 2003 jmenováno pro OP Zemědělství Ministerstvo zemědělství 
České republiky. Na základě Příkazu ministra zemědělství byl vytvořen odbor Řídící orgán 
OP, který zabezpečuje činnosti „Řídícího orgánu“. Řídící orgán OP tvoří ředitel, a dvě 
oddělení: 
 

14 



a) Oddělení vnějších vztahů 
b) Oddělení pro monitoring a hodnocení 

 
Úkoly řídícího orgánu jsou stanoveny v organizačním řádu MZe a podrobně popsány ve 
směrnici pro provádění OP Zemědělství na léta 2004 až 2006. Odbor Řídící orgán OP má 
celkem 14 pracovníků, kteří jsou rozděleni do dvou oddělení (vždy 1 vedoucí a 5 referentů). 
 
Organizační schéma odboru Řídící orgán OP je uvedeno v příloze č. 4 Organizační schéma 
ŘO OP. 
 

7.3 Zprostředkující subjekt 
Roli zprostředkujícího subjektu v OP Zemědělství, na nějž jsou z Řídícího orgánu 
OP Zemědělství delegovány činnosti v rámci  implementace OP Zemědělství, vykonává 
Státní zemědělský intervenční fond (SZIF). SZIF je zřízen zákonem č. 256/2000 Sb., 
o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. Působnost fondu je založena zákonem č. 256/2000 Sb. a zákonem 
č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů. SZIF náleží do působnosti 
Ministerstva zemědělství a je právnickou osobou vystupující v právních vztazích vlastním 
jménem a na vlastní odpovědnost. Úkoly zprostředkujícího subjektu jsou vymezeny Dohodou 
o delegování, uzavřenou dne 6. října 2003.  
 
V rámci projektu implementace informačního systému platební agentury na SZIF 
zajišťovaném firmou SAP ČR je také ve zprostředkujícím subjektu pro administraci 
OP Zemědělství využíván IS SAP - konkrétně administrace žádostí a kontroly 
OP Zemědělství probíhají v SAP CRM za využití interního (pracovníky SZIF) a externího 
(žadateli/příjemci pomoci) portálu SZIF SAP EP a při zajištění rozhraní na MSSF 
CENTRAL. 
 
Činnosti Zprostředkujícího subjektu OP Zemědělství v rámci SZIF zajišťuje 7 regionálních 
odborů na úrovni NUTS 2 (v Praze, Brně, Českých Budějovicích, Hradci Králové, Ústí nad 
Labem, Olomouci a Opavě) a v ústředí SZIF odbor OP a SAPARD, který je součástí 
programového útvaru. Na RO SZIF vykonávají činnosti pro OP Zemědělství pracovníci 
oddělení finanční podpory, pracovníci oddělení kontrol OP a SAPARD a právníci. 
 

7.4 Opatření pro monitorování, finanční kontrolu a hodnocení, 
včetně mechanismů sběru dat 

7.4.1 Monitorování OP Zemědělství 
Data pro monitorování OP Zemědělství se od žadatelů sbírají v Žádosti o podporu, dále 
v Závěrečné zprávě, která je přílohou k Žádosti o proplacení, a rovněž při kontrolách na 
místě. Další data vznikají v průběhu celé administrace žádostí o podporu a žádostí 
o proplacení. Data pro kontextové indikátory a některé další indikátory pocházejí z externích 
zdrojů (Český statistický úřad (ČSÚ), Výzkumný ústav zemědělské ekonomiky (VÚZE) 
a dalších). Sběr dat, administrace žádostí o podporu a žádostí o proplacení a kontroly na místě 
jsou delegovány Dohodou o delegování na Zprostředkující subjekt (SZIF). Platební jednotka, 
která je organizační součástí SZIF, provádí platby podpor konečným příjemcům pomoci.  

 

15 



Pro softwarovou podporu administrace projektů, platby českého národního spolufinancování 
a monitorování na úrovni Zprostředkujícího subjektu a Řídícího orgánu slouží Informační 
systém SAP (IS SAP), jehož garantem je SZIF. Pro softwarovou podporu monitorování na 
centrální úrovni v České republice slouží Monitorovací systém strukturálních fondů – 
CENTRAL (MSSF – CENTRAL), jehož garantem je Ministerstvo pro místní rozvoj. Pro 
softwarovou podporu plateb a účtování evropského spolufinancování slouží systém VIOLA, 
jehož garantem je Ministerstvo financí. Data mezi IS SAP a MSSF – CENTRAL se 
oboustranně přenášejí přes rozhraní. Výstup z monitorování je podkladem pro zpracování 
výročních zpráv a závěrečné zprávy.  
 
Standardní monitorovací tabulka k 31.12.2004 (Příloha č. 5) 
Podané projekty ve standardní monitorovací tabulce zahrnují projekty od registrace žádosti 
před vydáním Rozhodnutí. Nezahrnují projekty, které byly odmítnuty, ani projekty, na které 
bylo vydáno Rozhodnutí. Odmítnuté projekty obsahují i projekty, od kterých žadatelé 
odstoupili. Nasmlouvané projekty zahrnují projekty, na které žadatelé převzali podmínky 
a které ještě nebyly proplaceny ani certifikovány. Uskutečněné výdaje zahrnují projekty, které 
byly proplaceny a nebyly ještě certifikovány. 

 
K 31. 12. 2004 byly podepsány Podmínky pro 185 projektů v celkové částce 8 605 414 EUR 
veřejných výdajů na opatření 1.1., což představuje 3,43 % celkové alokace OP Zemědělství 
na léta 2004 – 2006. K 31. 12. 2004 bylo odmítnuto 404 projektů na opatření 1.1. Investice do 
zemědělského majetku a bylo registrováno 725 projektů na částku 55 579 563 EUR veřejných 
výdajů.  
 
K přepočtu částek, na které byly podepsány Podmínky, a částek, na které byly registrovány 
projekty, byl použit kurz z Programového dodatku k OP Zemědělství, tedy 
31,805 Kč / 1 EUR. 

 
Alokace na opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku činí 124 456 982 EUR veřejných 
výdajů a registrováno na toto opatření bylo 316 projektů na částku 19 228 474 EUR veřejných 
výdajů, což představuje 15 % alokovaných veřejných výdajů na rok 2004 - 2006.  
 
Alokace na opatření 1.2. Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing činí 
14 309 602 EUR veřejných výdajů přičemž registrováno na toto opatření bylo 78 projektů na 
částku 10 015 174 EUR veřejných výdajů, což představuje 70 % alokovaných veřejných 
výdajů na rok 2004 - 2006.  
 
Alokace na opatření 1.3. Lesní hospodáářství činí 12 374 811 EUR veřejných výdajů 
a registrováno na toto opatření bylo 36 projektů na částku 2 203 200 EUR veřejných výdajů, 
což představuje 18 % alokovaných veřejných výdajů na rok 2004 - 2006.  
 
Alokace na opatření 2.1. Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí činí 
83 993 696 EUR veřejných výdajů. Na toto opatření bylo zaregistrováno 273 projektů na 
částku 23 256 150 EUR veřejných výdajů, což představuje 28 % alokovaných veřejných 
výdajů na rok 2004 - 2006. 
 
Alokace na opatření 2.3. Rybářství činí 9 937 226 EUR veřejných výdajů, přičemž 
registrováno na toto opatření bylo 22 projektů na částku 876 564 EUR veřejných výdajů, což 
představuje 9 % alokovaných veřejných výdajů na rok 2004 - 2006. 

 
K 31. prosinci 2004 prošlo administrací OP Zemědělství celkem 1 344 projektů. 

16 



7.4.2 Monitorovací výbor OP Zemědělství 
V souladu s čl. 35 nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 ze dne 21. června 1999, o obecných 
ustanoveních o strukturálních fondech zřídil ministr zemědělství za účelem monitorování 
a hodnocení realizace Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“, 
monitorování efektivního vynakládání finančních prostředků a správné realizace programů 
a projektů podporovaných ze strukturálních fondů EU Monitorovací výbor Operačního 
programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ (MV OP Zemědělství). 
 
Statut a jednací řád MV OP Zemědělství byl schválen na prvním zasedání MV OP 
Zemědělství dne 10. prosince 2003 a vstoupil v platnost podpisem ministra zemědělství dne 
12. ledna 2004. 
 
MV OP Zemědělství má v současné době 26 členů jmenovaných ministrem zemědělství 
(zástupců státních i nevládních institucí) a stejný počet náhradníků. Ve svém složení vychází 
ze struktury Národního monitorovacího výboru pro SAPARD. Jednání MV OP Zemědělství 
se pravidelně účastní kromě řádných členů také zástupci Evropské komise v roli 
pozorovatelů. MV OP Zemědělství rozhoduje na principu konsensu. 
 
MV OP Zemědělství se schází od data svého ustanovení dvakrát ročně a pravidelně sleduje 
realizaci OP Zemědělství v ČR. 
 
V rámci MV OP Zemědělství jsou dále ustanoveny pracovní skupiny členů MV OP 
Zemědělství k jednotlivým opatřením OP Zemědělství, jejichž úkolem je projednávání 
dokumentů připravovaných pro jednotlivá jednání Monitorovacího výboru. Jednání 
pracovních skupin upravují Pravidla pro jednání pracovních skupin ze dne 23. listopadu 2004. 
Pracovních skupin se kromě členů MV OP zemědělství účastní pracovníci Řídícího orgánu, 
zástupci odborných útvarů MZe a případně další odborníci. Závěry jsou přijímány na základě 
konsensu. 
 
První zasedání MV OP Zemědělství 
První zasedání Monitorovacího výboru Operačního programu Zemědělství se uskutečnilo dne 
10. prosince 2003 v budově MZe. Jednání řídili Ing. Pavel Sekáč a Prof. Ing. Magdalena 
Hrabánková, CSc. 
 
Byly projednány následující body: 

• představení jednotlivých členů MV OP Zemědělství,  
• předsedkyní zvolena Prof. Ing. Magdalena Hrabánková, CSc., poradce ministra 

zemědělství 
• schválen Statut a jednací řád MV OP Zemědělství 
• členové vzali na vědomí Programový dodatek k OP Zemědělství, monitorovací 

indikátory a přijatelné výdaje a výběrová (bodovací) kritéria 
 
Druhé zasedání MV OP Zemědělství 
Druhé zasedání Monitorovacího výboru Operačního programu Zemědělství se uskutečnilo 
dne 21. ledna 2004. Byly diskutovány následující oblasti:  

• zástupci Řídícího orgánu seznámili členy MV OP Zemědělství se závěry jednání 
pracovních skupin pro jednotlivá opatření, 

• Monitorovací výbor na svém druhém zasedání schválil přijatelné výdaje a bodovací 
kritéria u všech opatření OP Zemědělství kromě opatření 2.3. – Rybářství (bylo 
schváleno dodatečně korespondenčně),  

17 



• Programový dodatek bude schválen také korespondenční cestou, a to po schválení 
programového dokumentu Evropskou komisí. 

 
Mimořádné zasedání MV OP Zemědělství 
Mimořádné zasedání MV OP Zemědělství se konalo dne 9. září 2004. Na tomto jednání byl 
projednáván návrh na financování projektů předložených v prvním kole příjmu žádostí 
v rámci podopatření 1.1.1. investičního záměru e) také z finančních prostředků roku 2005. 
Tento návrh nebyl přijat. Dále byl projednáván návrh na úpravu Statutu a jednacího řádu 
MV OP Zemědělství, ke kterému členové zaslali připomínky písemně. Konečné znění bylo 
schváleno na třetím zasedání.  
 
Třetí zasedání MV OP Zemědělství 
Třetí zasedání Monitorovacího výboru Operačního programu „Rozvoj venkova 
a multifunkční zemědělství“ se konalo dne 23. listopadu 2004.  
 
Byly projednány následující oblasti: 

• úprava přijatelných výdajů a bodovacích kritérií u jednotlivých opatření 
OP Zemědělství 

• úprava Statutu a jednacího řádu MV OP Zemědělství, 
• Pravidla pro jednání pracovních skupin v rámci MV OP Zemědělství, 
• návrh na princip rozdělení finančních částek pro opatření 3.1. Technická pomoc 

včetně návrhu oblastí realizace příslušných projektů v rámci tohoto opatření, 
• zpráva o aktuálním stavu vývoje implementace OP Zemědělství, 
• zpráva o publicitě OP Zemědělství za rok 2004. 

 
V příloze č. 6 Přehled písemných procedur MV OP Zemědělství je uveden seznam písemných 
procedur MV OP Zemědělství včetně přijatých závěrů. 
 

7.5 Souhrn významných problémů vzniklých v řízení pomoci 
V roce 2004 proběhl na MZe audit připravenosti na čerpání prostředků ze strukturálních 
fondů. Tento audit realizovala firma PricewaterhouseCoopers a byl ukončen k 31. červenci 
2004. Závěrečná zpráva byla předložena dne 26. listopadu 2004. Společně s Ministerstvem 
zemědělství byl audit prováděn také v dalších resortech, které realizují podporu ze 
strukturálních fondů a Fondu soudržnosti. V průběhu auditu byla zjištěna některá závažná 
zjištění, která se týkala sledování nesrovnalostí. Tato oblast je centrálně řešena Ministerstvem 
pro místní rozvoj a do konce roku 2004 byla nejzávažnější zjištění odstraněna. Další zjištění 
se týkala například interního auditu v rámci MZe a informačních systémů doporučující při 
pořizování IS klást větší nároky na přizpůsobení konkrétním potřebám uživatele 
(v kompetenci odborného útvaru MZe). Ministerstvo zemědělství společně s Ministerstvem 
průmyslu a obchodu byly jediné dva Řídící orgány operačních programů, které získaly 
pozitivní výrok auditora.  
 
V roce 2004 byly dále realizovány interní audity, jejichž cílem bylo posouzení nastaveného 
systému pro implementaci OP Zemědělství. V závěrečné zprávě z provedených auditů je 
konstatováno, že auditované procesy závažným způsobem nekolidují, jsou jako celek funkční 
a způsob jejich realizace není v rozporu s klíčovými závaznými normami. 
 

18 



7.6 Využití technické pomoci 
Předkladatelem projektů v rámci opatření 3.1. Technická pomoc a zároveň i gestorem tohoto 
opatření je odbor Řídící orgán OP. Plán čerpání technické pomoci je každoročně předkládán 
MV OP Zemědělství k projednání a ke schválení. Schvalování dílčích přijatelných výdajů 
podléhá předsedkyni Monitorovacího výboru OP Zemědělství.  
 
I když v průběhu roku 2004 nebyly realizovány žádné projekty z opatření 3.1. Technická 
pomoc, Řídící orgán OP uskutečnil řadu podpůrných akcí k propagaci a zdárnému průběhu 
Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ a také se podílel na 
prezentaci OP Zemědělství na seminářích pořádaných profesními sdruženími či organizacemi. 
 
V roce 2005 budou realizovány projekty v souvislosti s tímto opatřením, a to ve třech 
základních oblastech: monitorování a řízení OP Zemědělství, hodnocení OP Zemědělství 
a komunikační strategie. 
 

7.7 Kroky přijaté k zajištění propagace OP Zemědělství 
Publicita a informování jsou zajištěny odborem Řídíc orgán OP dle Komunikačního akčního 
plánu, který byl schválen jako součást Programového dodatku Monitorovacím výborem 
OP Zemědělství dne 11. srpna 2004. Komunikační akční plán je realizován prostřednictvím 
ročních plánů propagace. 
 
Publikační činnost 
V dubnu roku 2004 vydalo Ministerstvo zemědělství publikace Operační program „Rozvoj 
venkova a multifunkční zemědělství“, což je základní programový dokument OP Zemědělství 
(náklad 600 ks), a dále Programový dodatek k Operačnímu programu „Rozvoj venkova 
a multifunkční zemědělství“, který upřesňuje jednotlivá opatření, podopatření a aktivity 
specifikované v OP Zemědělství (náklad 600 ks). V květnu byla potom vydána Pravidla pro 
žadatele o finanční pomoc z Operačního programu „Rozvoj venkova a multifunkční 
zemědělství“, která stanovují obecné a specifické podmínky pro poskytování pomoci z OP 
Zemědělství a obsahují rovněž závazné formuláře (náklad 4000 ks). 
 
V srpnu 2004 vydal odbor Řídící orgán OP brožuru Operační program „Rozvoj venkova 
a multifunkční zemědělství“ (náklad 2000 ks + 1500 ks dotisk), která obsahuje základní 
informace o oblastech podporovaných z OP Zemědělství, a dále letáky pro jednotlivá opatření 
OP Zemědělství se stručnou charakteristikou jednotlivých opatření a podopatření. Letáky byly 
vydány v nákladu 2000 ks na každé opatření a byly použity zejména na prezentaci 
OP Zemědělství na výstavě Země živitelka. V srpnu 2004 bylo rovněž vydáno CD – Operační 
program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“, a to v nákladu 2000 ks. 
 
V září 2004 byla vydána Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování finanční 
pomoci na projekty z podopatření 2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření LEADER+) v rámci 
Operačního programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství na období 2004 – 2006 
(Pravidla LEADER+) v nákladu 2000 ks a dále Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro 
poskytování finanční pomoci na realizaci integrovaných územních strategií rozvoje venkova 
v rámci podopatření 2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření LEADER+) OP Zemědělství na 
období 2004 – 2006 (Pravidla MAS) v nákladu 500 ks. 
 

19 



V souvislosti s informační kampaní zaměřenou na širokou veřejnost byly v průběhu celého 
roku 2004 zveřejňovány články týkající se OP Zemědělství v odborném tisku, zejména 
v časopisech Zemědělec a Náš chov.  
 
Odbor Řídící orgán OP průběžně zveřejňuje ve spolupráci s odborem komunikace 
Ministerstva zemědělství tiskové zprávy o aktuálním dění a zodpovídá odborné dotazy 
veřejnosti. Veškeré informace o OP Zemědělství jsou zveřejňovány na internetových 
stránkách Ministerstva zemědělství www.mze.cz v sekci Dotace a programy/ Operační 
program Zemědělství, na internetových stránkách Státního zemědělského intervenčního fondu 
www.szif.cz v sekci Operační program RVMZ a na internetových stránkách Ministerstva pro 
místní rozvoj www.strukturalni-fondy.cz v sekci Strukturální fondy/ Operační programy/ 
Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. 
 
Odbor Řídící orgán OP dále poskytuje elektronickou formou informace o OP Zemědělství 
zájemcům z řad nestátních neziskových organizací dle usnesení vlády č. 1232/2003.  
 
Poradenství žadatelům i široké veřejnosti je rovněž průběžně poskytováno sedmi regionálními 
odbory SZIF a dle potřeby i centrálním pracovištěm SZIF.  
 
Semináře, konference  
Odbor Řídící orgán OP prezentoval Operační program Zemědělství v roce 2004 na veletrhu 
Techagro, který probíhal od 28. března do 1. dubna 2004 a dále na výstavě Země živitelka 
v Českých Budějovicích v období od 26. srpna do 1. září 2004. 
 
V roce 2004 zorganizoval odbor Řídící orgán OP řadu seminářů k problematice 
OP Zemědělství určených pracovníkům Řídícího orgánu, Státního zemědělského 
intervenčního fondu, Zemědělských agentur a Pozemkových úřadů i potenciálním žadatelům 
o podporu z OP Zemědělství. Operační program Zemědělství byl dále prezentován na 
seminářích a jednáních organizovaných profesními organizacemi. 
 

8 Kroky přijaté pro zajištění slučitelnosti s politikami 
Společenství a k zajištění koordinace veškeré 
strukturální pomoci Společenství 

Řídící orgán deklaruje, že v průběhu implementace Operačního programu „Rozvoj venkova 
a multifunkční zemědělství“ je dodržována povinnost na zajištění slučitelnosti s politikami 
Společenství, a to zejména s ohledem na ochranu životního prostředí a podporu rovnosti mužů 
a žen. 
 
Koordinací strukturální pomoci Společenství v České republice bylo pověřeno Ministerstvo 
pro místní rozvoj, odbor Rámce podpory Společenství. Byl ustanoven Monitorovací výbor 
Rámce podpory Společenství (MV RPS), který monitoruje a dohlíží na realizaci RPS 
a hodnotí pokrok při dosahování jeho cílů. MV RPS byl ustanoven rozhodnutím ministra pro 
místní rozvoj č. 25/2004 ze dne 27. února 2004. Tímto rozhodnutím byl také schválen Statut 
MV RPS. Členové MV RPS jsou na jednáních pravidelně informováni a pokroku realizace 
OP Zemědělství. 
 
Pro operativní řízení strukturálních fondů v ČR byl ustanoven Poradní výbor Rámce podpory 
Společenství. Schází se v měsíčních intervalech a členy jsou kromě ředitele Řídícího orgánu 
Rámce podpory Společenství také ředitelé řídících orgánů jednotlivých operačních programů, 

20 

http://www.mze.cz/
http://www.szif.cz/
http://www.strukturalni-fondy.cz/


zástupce Platebního orgánu a zástupce Centrální harmonizační jednotky. Rámec podpory 
Společenství vydává návody ke komunitárním a národním pravidlům.  
 

9 Stručný výhled do roku 2005 
V prvním čtvrtletí roku 2005 byla vyhlášena dvě kola příjmu žádostí. 
 
Čtvrté kolo příjmu žádostí vyhlásil Ministr zemědělství dne 7. ledna 2005, probíhalo v období 
od 31. ledna do 25. února 2005 a týkalo se opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku/ 
zemědělských podniků, a to podopatření 1.1.1., investiční záměr e) stroje pro zemědělskou 
výrobu. Celkem bylo v tomto kole zaregistrováno 455 žádostí o podporu.  
 
Páté kolo příjmu žádostí vyhlásil ministr zemědělství dne 14. února 2005, proběhlo v období 
od 14. března do 8. dubna 2005 a týkalo se následujících opatření a podopatření: 
 
1.1. Investice do zemědělského majetku / zemědělských podniků (mimo podopatření 1.1.1., 

investičního záměru e) stroje pro zemědělskou výrobu) 
1.2. Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing 
1.3. Lesní hospodářství 
2.1. Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí (mimo podopatření 2.1.4. 

Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER+) a 2.1.1. Pozemkové úpravy) 
2.3. Rybářství 
 
U podopatření 1.3.4. byl příjem žádostí prodloužen do 31. května 2005. 
 
U opatření 1.3. Lesní hospodářství, 2.3. Rybářství a podpopatření 2.1.2. Obnova potenciálu a 
zachování zemědělské krajiny a 2.1.3. Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních 
zdrojů se přesunuly nevyužité finanční prostředky z roku 2004 vzhledem k menšímu zájmu 
žadatelů. Tyto prostředky budou využity společně s prostředky na rok 2005 pro závazkování 
projektů předložených v pátém kole příjmu žádostí. 
 
Celkem bylo v tomto kole zaregistrováno 683 žádostí o podporu, z toho 397 pro opatření 1.1., 
59 pro opatření 1.2., 71 pro opatření 1.3. (údaj je k 8. 4. 2005; pro podopatření 1.3.4. 
pokračuje příjem žádostí až do 31. 5. 2005), 118 pro opatření 2.1. a 38 pro opatření 2.3. 
 
Dále bude v roce 2005 pokračovat realizace a proplácení projektů přijatých v roce 2004. 
 

10 Seznam použitých zkratek 
CP SZIF – Centrální pracoviště Státního zemědělského intervenčního fondu 
EAGGF – Evropský zemědělský orientační a záruční fond 
EK – Evropská komise 
EU – Evropská unie 
FIFG – Finanční nástroj pro podporu rybolovu 
HDP – hrubý domácí produkt 
LEADER+ - Iniciativa společenství pro rozvoj venkova 
MAS – Místní akční skupina 
MV OP Zemědělství – Monitorovací výbor Operačního programu „Rozvoj venkova a 

multifunkční zemědělství“ 
MV RPS – Monitorovací výbor Rámce podpory Společenství 

21 



MZe – Ministerstvo zemědělství České republiky 
NUTS – Územní nomenklatura statistických jednotek 
OP Zemědělství – Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ 
RO SZIF – Regionální odbor Státního zemědělského intervenčního fondu 
ŘO OP – Řídící orgán Operačního programu Zemědělství 
SAPARD – Speciální předvstupní program pro zemědělství a rozvoj venkova 
SZIF – Státní zemědělský intervenční fond 
SZP – Společná zemědělská politika 
 

11 Seznam opatření a podopatření OP Zemědělství 
Opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku / zemědělských podniků 

1.1.1. – Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím 
zemědělcům 
1.1.2. – Prohlubování diverzifikace zemědělských činností 

Opatření 1.2. Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing 
Opatření 1.3. Lesní hospodářství 

1.3.1. – Obnova lesního potenciálu poškozeného přírodními kalamitami a požárem a 
zavádění příslušných ochranných preventivních opatření 
1.3.2. – Investice do lesů 
1.3.3. – Sdružování majitelů lesa 
1.3.4. – Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd 

Opatření 2.1. Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí 
2.1.1. – Pozemkové úpravy 
2.1.2. – Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny 
2.1.3. – Řízení a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů 
2.1.4. – Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER +) 
2.1.5. – Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých zemědělství 

Opatření 2.2. Odborné vzdělávání 
Opatření 2.3. Rybářství 

2.3.1. – Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb 
2.3.2. – Chov vodních živočichů - akvakultura 
2.3.3. – Činnosti prováděné odborníky v rybářství a propagační opatření 

Opatření 3.1. Technická pomoc 
 

12 Přílohy 
Příloha č. 1: Analýza projektů schválených v roce 2004 

Příloha č. 2: Příjem žádostí – LEADER + 

Příloha č. 3: Finanční tabulka pro výroční / závěrečnou zprávu podle priorit a opatření 

Příloha č. 4: Organizační schéma ŘO OP 

Příloha č. 5: Standardní monitorovací tabulka 

Příloha č. 6: Přehled písemných procedur MV OP 

Příloha č. 7: Vývoj OP Zemědělství do konce roku 2004 

Grafy 

22 


	Shrnutí
	Úvod
	Legislativní rámec OP Zemědělství v ČR
	Přehled relevantních právních předpisů a souvisejících progr

	Změny obecných podmínek významných pro realizaci OP Zeměděls
	Pokrok při realizaci priorit a opatření ve vztahu k plnění c
	První kolo příjmu žádostí (31. května – 25. června 2004)
	Druhé kolo příjmu žádostí (19. července – 31. srpna 2004)
	Třetí kolo příjmu žádostí (11. října – 5. listopadu 2004)

	Finanční provádění pomoci
	Schválené alokační tabulky pro OP Zemědělství
	Proplácení

	Kroky učiněné Řídícím orgánem, Zprostředkujícím subjektem a 
	Popis celkové zodpovědnosti za řízení a kontrolu
	Řídící orgán
	Zprostředkující subjekt
	Opatření pro monitorování, finanční kontrolu a hodnocení, vč
	Monitorování OP Zemědělství
	Monitorovací výbor OP Zemědělství

	Souhrn významných problémů vzniklých v řízení pomoci
	Využití technické pomoci
	Kroky přijaté k zajištění propagace OP Zemědělství

	Kroky přijaté pro zajištění slučitelnosti s politikami Spole
	Stručný výhled do roku 2005
	Seznam použitých zkratek
	Seznam opatření a podopatření OP Zemědělství
	Přílohy

